
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 390 del 29/12/2023
PROPOSTA N. 1653 del 28/12/2023

OGGETTO: Danni  neve  seconda  decade  gennaio  2017  cratere  sismico  -  ordinanza  del  commissario
straordinario di  governo del  13 agosto 2021,  n.  120.  lavori  di  ripristino del  movimento
franoso verso valle in frazione piano Sant’Antonio. ID_N00186. Aff. diretto.

Visti:
 il decreto del Sindaco prot. 14191 del 15.09.2023 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela Persia

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs 118/2011;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi,

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa
è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del
richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista  l’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n. 120/2021 del 13/08/2021
recante “Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel
gennaio 2017,  ulteriori  disposizioni  relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016,  e disposizioni
relative agli immobili di interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021”; 

Visto il Decreto n. 303 del 16/06/2022 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 con il
quale è stato approvato il Piano delle Opere Pubbliche di cui all’art. 5 dell’OCSR 120/2021. Per l’intervento
in oggetto, avente ID_N00196, è stato concesso un contributo pari a 40.000 €;

Visto il Decreto n. 1497 del 22/06/2022 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione
Abruzzo “Art. 57, comma 3-octies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104 ed Ordinanza del 13 agosto
2021, n.120 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016. Piano OOPP – Erogazione Prima
Anticipazione” con il quale è stato disposto il trasferimento della prima anticipazione a codesto Ente pari a
Euro 58.500,00, equivalente al 10% dell’importo ammesso a finanziamento;

Atteso che tra gli interventi afferenti al Piano OO.PP. finalizzato ad avviare le misure per fare fronte ai danni
occorsi  al  patrimonio  pubblico  e  privato  ed  alle  attività  economiche  e  produttive,  relativamente  agli
eccezionali  eventi meteorologici che nella seconda decade del mese di gennaio 2017 hanno interessato i
territori elle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 sono contemplati i
lavori di ripristino del movimento franoso verso valle in Frazione Piano Sant’Antonio;

Dato atto che:

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 6



- sono stati riscontrati danni ad una porzione di tracciato stradale in Frazione Piano Sant’Antonio, con
conseguente  movimento  franoso  verso  valle,  a  seguito  dell’evento  eccezionale  di  maltempo  in
combinazione con gli eventi sismici del Gennaio 2017 che hanno colpito la regione Abruzzo;

- il  rischio  geomorfologico  attuale  risulta  sensibilmente  influenzato  dall’odierna  evoluzione  dei
processi del movimento franoso;

Ritenuto che risulta necessario prevedere degli  interventi  di messa in sicurezza del tratto stradale e del
versante per consentire l’esecuzione di opere mirate a contenere il movimento franoso;

Atteso che al presente intervento denominato “Danni neve seconda decade gennaio 2017 Cratere Sismico -
Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021, n. 120 - Attuazione art. 57, comma
3-octies, del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104. Lavori di ripristino del movimento franoso verso valle in
Frazione Piano Sant’Antonio. ID_N00186” è stato assegnato il seguente CUP: G97H19002620002;

Viste
- la Determina n. 388 dell’11/04/2023 con la quale si affida al Geol. Mattia Cornacchia il servizio di

redazione della relazione geologica; 
- la Determina n. 389 dell’11/04/2023 con la quale si affidano all’Ing. Sabatino Di Leonardo i servizi

di Progettazione def.esec., DL, e Coord. Sicurezza; 
- la Determina n. 1309 del 19/12/2023 con la quale si nomina RUP della procedura la Dott. Angela

Persia; 
- la  Determina n.  1338 del  27/12/2023 con la quale si  nomina quale supporto al  Rup l’Ing.  Alex

Mazzone; 

Dato atto che
  come disposto all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36,  si  è proceduto alla verifica del

Progetto Esecutivo eseguita da parte dei soggetti cui l’allegato I. 7, art. 34, comma 2, lettera d), del
sopracitato Decreto, in data 27/12/2023;

  è stato validato il Progetto Esecutivo dal Responsabile dell’Area VII – Territorio e Protezione Civile, ai
sensi dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. del 31/03/2023 n. 36, in data 27/12/2023;

Considerata la necessità di affidare con premura all’esecuzione dei lavori sopra descritti;

Dato atto che tali lavorazioni devono necessariamente essere eseguite da ditta esterna specializzata in quanto
le maestranze comunali, addette a tali tipi di lavorazioni, sono impegnate in altri servizi istituzionali;

Constatato che i lavori in oggetto rientrano nei limiti di valore previsti all’art. 50, comma 1, leggera a), del
D.Lgs. 36/2023;

Appurato che:
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: 

“a) a damento direffi tto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individua tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 6



Atteso che si  rende necessario quindi necessario affidare l’esecuzione dei predetti  lavori ad idonea ditta
esterna specializzata e per l’occasione è stata interpellata la ditta PORCINARI SRL con sede legale in Via
Giacomo Leopardi n. 76 a Montorio al Vomano (TE), P. Iva n. 01482050679 la quale ha dato immediata
disponibilità all’esecuzione dei lavori descritti;

Considerato che 
 è  stata  inviata  alla  ditta  PORCINARI  SRL una  richiesta  di  preventivo  per  l'affidamento  dei  lavori,

trasmessa con nota Prot. 19247 del 27/12/2023;
 la ditta PORCINARI SRL ha trasmesso l’offerta economica dalla quale si evince un ribasso percentuale

pari al 2,9 % sull’importo dei lavori da computo metrico estimativo, al netto dei costi della sicurezza, e
che tale documentazione è stata acquisita dall’Ente con Prot. 19298 del 27/12/2023;

 a  seguito  dell’applicazione  del  summenzionato  ribasso,  il  Quadro  Economico  risulta  come  appresso
rideterminato:

QUADRO ECONOMICO POST OFFERTA

A.1 IMPORTO LAVORI   112.431,66 € 

A.2 oltre COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)      22.568,34 € 

A.1+A.2 IMPORTO TOTALE LAVORI 135.000,00 €

A.3 IMPORTO LAVORI RIBASSATO (2,9%) 109.171,15 €

A.3+A.2 IMPORTO TOTALE LAVORI RIBASSATO 131.739,48 €

B IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (22%) 28.982.68 € 

A+B IMPORTO GENERALE 160.722,17 € 

Atteso che in capo alla ditta selezionata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva e che il
sistema telematico ha fornito il documento DURC prot. n° INAIL_40992098 del 28/10/2023 con scadenza
25/02/2024 dal quale l’operatore economico risulta regolare; 

Preso atto della dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione di cui agli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023
fornita dalla ditta PORCINARI SRL acquisita al Prot. 19298 del 27/12/2023; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra descritti alla citata ditta in quanto trattasi di
operatore economico che presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori; 

Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta PORCINARI SRL con sede legale
in  Via  Giacomo  Leopardi  n.  76  a  Montorio  al  Vomano  (TE),  P.  Iva  n.  01482050679,  per  l'importo
complessivo di 160.722,17 €, corrispondente a 135.000,00 € per lavori (ai quali applicare un ribasso offerto
del 2,9 %), di cui 22.568,34 € di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, e IVA come per legge al 22%
pari a 28.982.68 €;

Visto il Quadro Economico dell'affidamento in oggetto, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO POST OFFERTA

A.1 IMPORTO LAVORI   112.431,66 € 

A.2 oltre COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)      22.568,34 € 

A.1+A.2 IMPORTO TOTALE LAVORI 135.000,00 €

A.3 IMPORTO LAVORI RIBASSATO (2,9%) 109.171,15 €

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 6



A.3+A.2 IMPORTO TOTALE LAVORI RIBASSATO 131.739,48 €

B IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (22%) 28.982.68 € 

A+B IMPORTO GENERALE 160.722,17 € 

Accertato  che, ai sensi della Legge n. 136/2010, ogni strumento di pagamento predisposto dalla pubblica
amministrazione deve riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo
del singolo affidamento e che pertanto il CIG di riferimento è: A043992B11;

Vista l’urgenza di affidare i lavori legata al fatto che il ritardo nell’avvio dei lavori cagionerebbe probabili
danni all’interesse pubblico, e alla perdita del  finanziamento, si  ritiene ai  sensi dell’Art.  53 del Decreto
Legislativo 36/2023 di non richiedere la garanzia definitiva all’impresa; 

Dato atto che  nei  confronti  del  succitato  operatore  economico,  è  in  corso  la  verifica  del  possesso  dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, per cui il presente affidamento si
intende, come sopra detto, non efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, significando che
la riserva, sarà automaticamente risolta non appena saranno verificati positivamente tutti i requisiti richiesti,
e che l’immediatezza di formalizzare il presente affidamento è data soprattutto dall’urgenza legata quanto
l’indugio nell’avvio dei lavori cagionerebbe probabili danni all’interesse pubblico che l’opera è destinata a
soddisfare, non ultimo la perdita del finanziamento;

Visto  l’Art.  109 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili dei servizi tutti i compiti,  compresa
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno
attribuiti loro dalla legge, dallo statuto o dai regolamenti o, in base a questi, delegati dal Sindaco, nonché la
gestione e i relativi risultati, secondo gli obiettivi prefissati dall'Ente;

Ritenuto  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,  neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’Art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Preso atto  che la copertura finanziaria necessaria, relativa all’espletamento delle prestazioni richieste, per
complessivi 160.722,17 € è garantita con fondi previsti al Capitolo n. 3007 giusto impegno n. 492/2023;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali” (TUEL) e s.m.i.;
 la Legge del 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;
 il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
 il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07/08/1990, n. 241 s.m.i.;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 6



2. di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute del combinato disposto dell’Art. 17 del D.Lgs del
31.03.2023, n. 36 e dell’Art. 192 del T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267, quanto segue:
a) il fine di pubblico interesse che con il presente affidamento si intende perseguire è l’affidamento dei

“Danni neve seconda decade gennaio 2017 cratere sismico - ordinanza del commissario straordinario
di governo del 13 agosto 2021, n. 120. lavori di ripristino del movimento franoso verso valle in
frazione piano Sant’Antonio. ID_N00186. Affidamento diretto lavori”;

b) l’oggetto  del  contratto:  affidamento  di  servizi  di  cui  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.
31.03.2023, n. 36;

c) il valore economico: 160.722,17 € (di cui 131.739,48 € quale imponibile e 28.982.68 €  per IVA al
22% come per legge); 

d) la forma del contratto: stipula del contratto in forma pubblica amministrativa;
e) le clausole ritenute essenziali: pagamento 30 gg data ricevimento fattura;
f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: l'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs.

36/2023 per lavori inferiori a Euro 150.000,00 e l'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 per
servizi e forniture inferiori ad Euro 140.000,00 consente di ricorrere ad affidamento diretto;

3. di approvare il Quadro Economico a seguito dell'affidamento in oggetto, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO POST OFFERTA

A.1 IMPORTO LAVORI   112.431,66 € 

A.2 oltre COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO)      22.568,34 € 

A.1+A.2 IMPORTO TOTALE LAVORI 135.000,00 €

A.3 IMPORTO LAVORI RIBASSATO (2,9%) 109.171,15 €

A.3+A.2 IMPORTO TOTALE LAVORI RIBASSATO 131.739,48 €

B IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (22%) 28.982.68 € 

A+B IMPORTO GENERALE 160.722,17 € 

4. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta PORCINARI
SRL  con  sede  legale  in  Via  Giacomo  Leopardi  n.  76  a  Montorio  al  Vomano  (TE),  P.  Iva  n.
01482050679,  l’intervento  relativo  ai  “Danni  neve  seconda  decade  gennaio  2017 cratere  sismico  -
ordinanza del commissario straordinario di governo del 13 agosto 2021, n. 120. lavori di ripristino del
movimento franoso verso valle in frazione piano Sant’Antonio. ID_N00186. Affidamento diretto lavori”
mediante affidamento diretto;

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad Euro 131.739,48 €oltre ad IVA
come per legge;

6. di dare atto che nei confronti del succitato operatore economico, è in corso la verifica del possesso dei
requisiti  di  carattere  generale,  economico-finanziari  e  tecnico-organizzativi,  per  cui  il  presente
affidamento  si  intende,  come  sopra  detto,  non efficace,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 5,  del  D.Lgs
36/2023,  significando  che  la  riserva,  sarà  automaticamente  risolta  non  appena  saranno  verificati
positivamente tutti i requisiti richiesti, e che l’immediatezza di formalizzare il presente affidamento è
data soprattutto dall’urgenza legata quanto l’indugio nell’avvio dei lavori cagionerebbe probabili danni
all’interesse pubblico che l’opera è destinata a soddisfare, non ultimo la perdita del finanziamento;

7. di dare atto altresì che la complessiva somma di Euro 160.722,17 € trova copertura mediante fondi del
bilancio comunale, con imputazione al Capitolo n. 3007 giusto impegno n. 492/2023;

8. di stabilire che la ditta PORCINARI SRL con sede legale in Via Giacomo Leopardi n. 76 a Montorio al
Vomano (TE), P. Iva n. 01482050679 con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art. 3 del Legge 136/2010,
impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di
cui al comma 7 del citato articolo, il seguente CIG: A043992B11;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 6



10. di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il preventivo
accertamento  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

11. di conferire al presente atto valore sinallagmatico che viene pertanto firmato dalla ditta affidataria in
segno di accettazione integrale anche di tutte le premesse:

PORCINARI SRL 

P. Iva n. 01482050679

____________________________

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa
Angela Persia, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa
all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e 184, del Dlgs.
267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1653 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
29/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1653 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  DI  LUCIANO
FEDERICA il 29/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 19

Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1358 del 29/12/2023 con oggetto:
Danni neve seconda decade gennaio 2017 cratere sismico - ordinanza del commissario straordinario di
governo del 13 agosto 2021, n. 120. lavori di ripristino del movimento franoso verso valle in frazione
piano Sant’Antonio. ID_N00186. Aff. diretto.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 02/01/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1358 del 29/12/2023 - Pag. 6 di 6


